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Dansk Erhvervs høringssvar vedr. måling af erhvervsøkonomiske konsekven-

ser ift. udkast til forslag til lov om ændring af årsregnskabsloven m.fl. (imple-

mentering af CSRD) 

 

 

Dansk Erhverv er grundlæggende enig i ambitionerne om, at erhvervslivet skal understøtte bæredygtig 

omstilling, og at kravene til bæredygtighedsrapportering skal styrkes. Det er afgørende, at de nye regler 

om bæredygtighedsrapportering er harmoniserede og bliver udarbejdet på EU-niveau. Vi er enige i, at 

bæredygtighedsregnskabet skal ligne det finansielle regnskab og præsentere anvendelige og troværdige 

oplysninger mhp. at understøtte beslutninger om investeringer i virksomheder, der arbejder med bære-

dygtig omstilling. Det skal være en driver til at sikre, at der kommer yderligere fart på den bæredygtige 

omstilling. Dansk Erhverv understøtter vores medlemmer i deres arbejde med at omstille sig til de nye 

krav, der venter.  

 

Det fremgår af Erhvervsstyrelsens notat, at danske virksomheder bliver pålagt byrder på ca. 10,8 mia. 

kr. i omstillingsomkostninger og ca. 7,5 mia. kr. i løbende omkostninger.  

 

Dansk Erhverv har været bekymret og må nu konstatere, at de nye regler i CSRD, der bliver implemen-

teret i bl.a. Årsregnskabsloven, og særligt de kommende ESRS-standarder medfører ekstraordinære 

store byrder for virksomhederne.  

 

Dansk Erhverv er bekymret for de ekstraordinært høje økonomiske konsekvenser for erhvervslivet. Ef-

terlevelsen af de nye regler bliver ressourcekrævende, da de kræver nye IT-systemer, opbygning og om-

stilling af kompetencer, ansættelse af nye medarbejdere og betydelig øgede udgifter til rådgivning og 

revision.  

 

De økonomiske konsekvenser kommer til at omfatte langt flere virksomheder end dem, der bliver di-

rekte omfattet af de nye regler om rapportering og dermed Erhvervsstyrelsens byrdemåling.  

 

Man må forvente, at underleverandører, kunder og samarbejdspartnere skal levere ESG-data til virk-

somheder, der er omfattet af de nye regler. De økonomiske konsekvenser for denne gruppe af virksom-

heder er ikke omfattet af byrdemålingen, da det ikke er muligt for Erhvervsstyrelsen at estimere disse 

konsekvenser. De økonomiske konsekvenser og byrder for virksomheder i leverandørkæderne vil såle-

des ligge ud over de ovenfor nævnte beløb. 
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Det skal også fremhæves, at EU-Kommissionen og EFRAG pt. er ved at udarbejde sektorspecifikke 

standarder til virksomheder på brancheniveau. Disse byrder er heller ikke omfattet af byrdemålin-

gen, og Dansk Erhverv er også bekymret for udsigterne til de yderligere økonomiske konsekvenser 

på dette område.  

 

Endeligt blev der den 15. december 2023 opnået politisk enighed om EU-direktiv om virksomheders due 

diligence for bæredygtighed (CS3D), som introducerer forslag til lovpligtig due diligence for virksomhe-

der på miljø- menneskerettighedsområdet. CS3D kommer til at medføre yderligere krav til virksomhe-

ders bæredygtighedsrapportering, da der skal rapporteres i henhold til CSRD. 

 

I en rundspørge fra december 2023 blandt Dansk Erhvervs største medlemmer giver halvdelen (51 pct.) 

af virksomhederne udtryk for, at der er for mange oplysningskrav i ESRS. Efterlevelse af de nye regler 

bliver en ekstraordinær og omfattende øvelse for alle virksomheder.  

 

Dansk Erhvervs finder det er afgørende, at man fra de danske myndigheders side har størrelse og om-

fang af de økonomiske konsekvenser for øje, når de nye regler bliver implementeret, og når der skal føres 

tilsyn. Tilsynet med efterlevelse af CSRD fra myndighedernes side bør ske proportionalt og i forhold til 

de udfordringer og vanskelige betingelser, som nogle virksomheder allerede befinder sig i, og som 

mange virksomheder kommer til at stå overfor. 

 

Dansk Erhverv er opmærksom på, at de nye bæredygtighedsstandarder kommer til at fremgå af en for-

ordning, der er umiddelbart gældende i medlemslandene, og som derfor ikke skal implementeres i dansk 

lovgivning. Dette ændrer dog ikke på, at virksomhederne har behov for adgang til målrettet råd og vej-

ledning i dansk sprogversion og fra danske myndigheder. 

 

Danske virksomheder har allerede nu, men også fremover, have et stort behov for at afklare spørgsmål 

og få råd og vejledning på dansk. Vejledning bør samles ét sted og være tilgængelig for alle virksomheder.  

 

Opgørelse af de erhvervsøkonomiske konsekvenser, stemmer godt overnes med resultaterne i ovenfor 

nævnte rundspørge, hvor 7 ud af 10 virksomheder oplyser, at de ikke kan imødekomme de nye krav med 

interne ressourcer i virksomheden og derfor har været nødsaget til at tilkøbe ekstern rådgivning for at 

imødekomme de nye krav. 

 

Virksomhederne savner vejledning allerede i dag, og de oplever uensartet fortolkning af reglerne.  

 

Det er afgørende, at danske myndigheder har fokus på vejlednings- og informationsindsatser frem for 

sanktionering virksomheder, som måske ikke lever op til alle regler og krav fra dag ét.  

 

Formålene bag den nye lovgivning om bæredygtighedsrapportering bør også af virksomhederne blive 

oplevet som værdiskabende – ikke som unødig bureaukratiske og som en complianceopgave. Det er af-

gørende, at de nye krav og regler reelt understøtter virksomhedernes bæredygtige omstilling, og ikke 

udgør en barriere.  
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Med venlig hilsen 

Ellen Marie Friis Johansen                                           Mikkel Møller Rasmussen 

CSR-chef    Fagchef for revision 

 


